
 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale 
 
 

 

 
 

DECISIONE A CONTRATTARE N.2/2025 
 
OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 

affidamento diretto, FUORI MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, per la fornitura di un 
servizio di servizio di sicurezza e antincendio per la giornata del 5 marzo 2025 nell’ambito del progetto AD002.031 
Ricerca e Innovazione 

  
IL RESPONSABILE  

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 0051080 
del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università̀ e della 
Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1 agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR, emanato con provvedimento n. 119 del Presidente di cui 
al prot. n. 0241776 del 10/07/2024, entrato in vigore a far data dal 01/08/2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del CNR emanato con decreto del Presidente n. 201/2024 in 
vigore dal 01/01/2025, di cui al prot. n. 50772 del 23/12/2024; 
VISTO il provvedimento n. 146 del Direttore Generale, prot. AMMCNT n. 0095694/2022 del 28 dicembre 2022, di “Esecuzione 
delibera n. 366 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022 - modifica provvedimento n. 
102 del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato dal Provvedimento n. 110 del 19 ottobre 2022” con cui, al punto1 lettera 
b), è costituita l’unità non dirigenziale denominata Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale, afferente alla 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca; 
VISTO il provvedimento del Direttore Generale n.8/2023 – prot. n. 0027814 del 01/02/2023 – con il quale al dott. Giovanni 
De Simone è attribuito l’incarico di Responsabile dell’Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale afferente 
alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, a decorrere dal 1° febbraio 2023 e fino al 31 gennaio 2026; 
VISTO il provvedimento n.15/2023 che ha per oggetto la delega di funzioni dirigenziali inerenti gli adempimenti dell’Unità 
Pianificazione, programmazione e Biblioteca Centrale, afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca”; 
VISTA l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 nella seduta del Consiglio di Amministrazione 
Delibera n. 420/2024 – verbale 511 - del 17/12/2024; VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTA la nota al Direttore Generale del 26/10/2010 prot. n. 0076033 in merito alle nuove politiche di acquisizione in ambito 
bibliotecario e al potenziamento e miglioramento dei servizi bibliotecari e documentali; 



 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale 
 
 

 

 
 

CONSIDERATO che il 5 marzo 2025, presso l’Aula Convegni del CNR (sede centrale), si svolgerà il convegno “L’Intelligenza 
Artificiale nella dIdAttica: opportunità e sfide” organizzato dal Centro di documentazione europea (CDE) del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (CNR), lo Europe Direct Città Metropolitana di Roma, la Consigliera del Comune di Rignano Flaminio 
della Rete Building Europe with Local Councillors (BELC) e l’Associazione Italiana Biblioteche (AIB); 
CONSIDERATO che, tra gli organizzatori del convegno, risulta il dott. Giovanni De Simone, Responsabile dell’Unità 
Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale della DCSR del CNR; 
CONSIDERATA l’esigenza di avere il presidio di sicurezza antincendio necessario per lo svolgimento dell’evento programmato 
presso la sede centrale del CNR (Aula Convegni), in data 5 marzo c.a.; 
CONSIDERATO che è in corso il contratto tra la società SECURITY SERVICE S.R.L. e il CNR per il servizio di vigilanza; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Responsabile dell'Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale 
relativa alla necessità di procedere all’acquisizione di un servizio di sicurezza e antincendio, nell’ambito delle attività previste 
dal progetto SAC.AD002.031 Ricerca e Innovazione, mediante affidamento diretto all’operatore economico SECURITY SERVICE 
S.r.l per un importo di €455,28 (al netto dell’IVA 22%) il cui preventivo è allegato alla richiesta medesima; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, di procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti individuati 
siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATA l’esigenza di organizzare un servizio di sicurezza e antincendio durante la giornata del 5 marzo p.v.; 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che introducono 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione in data 17/12/2024 con delibera n. 420/2024, verbale 511; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria annuale per la copertura della spesa sui fondi del progetto voce CoAn (Contabilità 
Analitica) CA.C.2.01.03.02.13.001.13088 (Vigilanza) 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura/il servizio in oggetto, nel rispetto dei 
principi generali enunciati nel Codice; 
 

DISPONE 
 

1. Di PROCEDERE all’acquisizione del servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del Codice, avente ad oggetto l’organizzazione di un servizio di sicurezza e antincendio durante la giornata del 5 marzo p.v 
all’operatore economico SECURITY SERVICE S.r.l (codice terzo 142984) con sede in Via Cristoforo Colombo, 163 – 00147 
ROMA, CODICE FISCALE 04607470582, P.IVA 01281061000, PEC security-service@pec.security-service.it    per un importo di 
€455,28 (al netto dell’IVA 22%) 

2. DI NOMINARE la dott.ssa Emanuela Cilione, Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 
- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le 

condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel 
presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 
l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico 
individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG 
3. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute nella 

legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione;  

mailto:security-service@pec.security-service.it


 
DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale 
 
 

 

 
 

4. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva in 
quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione appaltante, 
determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

5. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

6. Voce CoAn CA.C.2.01.03.02.13.001.13088 (Vigilanza). 
7. Scrittura anticipata CoAn 33802 del 18/02/2025 di €555,44 (IVA 22% inclusa) 

 
 
 
 

DICHIARA 
 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 
 
 
                                                                                                                                 Giovanni De Simone  


